
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr. 230 

din 5 septembrie 2008 
cu privire la aprobarea  Studiului de fezabilitate al obiectivului de investiţie 

„Complex de locuinţe sociale -str. Tarafului FN–4 blocuri” şi modificarea anexei 
 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 206 din 2007 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr.51.214 din 
29.08.2008; 
-raportul  Serviciului Spaţiu Locativ din cadrul Direcţiei Tehnice al Primăriei Municipiului Arad; 
-raportul nr.51.216 din 29.08..2008 al Serviciului Investiţii, Achiziţii Publice din cadrul Direcţiei 
Tehnice al Primăriei Municipiului Arad; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.165/2007, cu privire la aprobarea studiilor de 
fezabilitate ale obiectivelor „Complex de locuinţe colective Sânicolaul Mic-Blocuri tip Cămine de 
Nefamilişti” , „Complex de locuinţe colective Sânicolaul Mic–Blocuri tip de garsoniere”; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.206/2007 pentru modificarea Hotărârii 
nr.165/28.06.2007  cu privire la aprobarea Studiilor de fezabilitate ale obiectivelor „Complex de 
locuinţe colective Sânicolaul Mic–Blocuri tip Cămine de Nefamilişti”, „Complex de locuinţe colective 
Sânicolaul Mic – Blocuri tip de garsoniere”; 
 În temeiul art.44 alin.(1)din Legea nr.273/2006 – Lege privind finanţele publice locale, al art.36 
alin.(4) lit. „d” şi al art.45 din Legea nr.215/2001 – Legea administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1 Se aprobă Studiul de fezabilitate  al obiectivului de investiţie „Complex de locuinţe sociale-str. 
Tarafului FN – 4 blocuri”, cu  indicatorii tehnico-economici cuprinşi în Anexa 1 la prezenta  hotărâre. 
Art.2 Se modifică indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiţie „Complex de locuinţe 
colective Sânicolaul Mic–Blocuri tip garsoniere” cuprinşi în anexa  la Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr.206/2007 cu indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiţii „Complex 
de locuinţe sociale tip garsoniere str.Tarafului FN – 3 blocuri”,  în conformitate cu anexa nr.2,  care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.3 Anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.206/2007 se înlocuieşte cu Anexele 
1 şi 2 , care fac parte integrantă din prezenta  hotărâre. 
Art.4 Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Adrian NIŢU Doina PAUL 

 
 
Red/Dact.IF/IF, Verificat LS 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 05 09  2008  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad,  
1ex. Serviciul Investitii, Achiziţii Publice 

Cod PMA-S1-02 





Anexa nr. 1 la 
                                           Hotărârea nr.230 din 5.09.2008 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
PRINCIPALII   INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI OBIECTIVELOR DE 

INVESTIŢII : „Complex de locuinţe sociale str. Tarafului FN – 4 blocuri” 
TITULAR :           CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  
BENEFICIAR:           CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI  ARAD 

 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 

A) Valoarea investiţiei (preţuri august 2008) 1 Euro= 3,56 lei 
* Total  (fără TVA) lei 16.528.904,74
 euro 4.642.950,77
* Total (inclusiv TVA) lei 19.669.396,64
 euro 5.525.111,42
din care  

• construcţii montaj (fără TVA) lei 13.995.676,84
 euro 3.931.369,89

• construcţii montaj (cu TVA) lei 16.654.855,44
 euro 4.678.330,17
B) Capacităţi  
1) Suprafaţă construită (4x588,05) mp 2.352,20
2) Suprafaţă desfăşurată  4x2.414,28 mp 9.657,12
3) Unităţi locative : 4 x 32 Buc 128

     Din care :  
• Cu una cameră , bucătărie, baie, hol şi 

spaţiu de depozitare  Su =35,97 mp 
buc 20

• Cu două camere, bucătărie, baie, hol şi 
spaţiu de depozitare  Su=52,83 mp 

Buc 44

• Cu două camere, bucătărie, baie, hol şi 
spaţiu de depozitare  Su=54,10 mp 

Buc 32

• Cu trei camere, bucătărie, baie, grup sanitar 
şi două holuri  Su = 70,47 mp 

buc 32

4) Platforme : Total  mp 2.000,00
       Din care  

• Carosabile mp 1.428,56
• Pietonale mp 571,44

5) Reţele de apă  ml 640,00
6) Reţele de canalizare ml 892,00
7) Reţea de gaze naturale  ml 800,00
8) Reţea electrică + racord ml 1.000,00
9) Centrale termice buc/kw 4/ 320 kw
C) Durata de realizare a investiţiei luni:  24

D) Finanţarea investiţiei : Transferuri de la bugetul de stat conform OUG nr. 74/2007, alocaţii de la 
bugetul general al Municipiului Arad şi alte surse atrase conform legii. 
E) Eşalonarea investiţiei : 

Anul I  - 2008  lei :    350.000   
                                               Euro:      98.315 

  Anul II  - 2009  lei: 8.100.000 
      Euro: 2.275.200 
  Anul III - 2010  lei : 8.078.904,74 
      Euro : 2.269.355,77 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Adrian NIŢU Doina PAUL 

 
 
Red/Dact.IF/IF, Verificat LS 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 05 09  2008  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad,  
1ex. Serviciul Investitii, Achiziţii Publice 

Cod PMA-S1-02 



Anexa nr.2 la 
                                           Hotărârea nr.230 din 5.09.2008 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 

 
PRINCIPALII   INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI  

AI OBIECTIVELOR DE INVESTIŢII : 
 

 „Complex de locuinţe sociale tip garsoniere, str. Tarafului FN – 3 blocuri” 
 

 
TITULAR :           CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  
BENEFICIAR:           CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI  ARAD 
 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 
 
A) Valoarea investiţiei (preţuri mai 2007)  
* Total (fără TVA) lei 8.695.822,29
 euro 2.619.460,26
* Total (inclusiv TVA) lei 10.348.028,52
 euro 3.117.157,74
din care  
* construcţii montaj (fără TVA) lei 7.255.177,71
 euro 2.185.491,99
* construcţii montaj (inclusiv TVA) lei 8.633.661,18
 euro 2.600.735,46
B) Capacităţi  
1) Suprafaţă construită mp 1.866,66
2) Suprafaţă desfăşurată mp 8.276,22
3) Unităţi locative : Total din care nr. 150

• Unităţi locative cu o cameră, bucătărie, baie, 
hol şi cămară cu  Su =35,84 mp 

nr. 126

• Unităţi locative cu o cameră, bucătărie, baie, 
hol şi cămară cu  Su =42,45 mp 

nr 24

4) Platforme : Total mp 1.500,00
       Din care  

• Carosabile mp 1.071,42
• pietonale mp 428,58

5) Reţea de apă potabilă (lungime medie) ml 480,00
6) Reţea de canalizare menajeră (lungime medie) ml 669,00
7) Reţea de gaze naturale (lungime medie) ml 600,00
8) Racord electric (lungime medie) ml 750,00
9) Centrală termică buc/kw 3 / 240 kw
C) Durata de realizare a investiţiei luni:  24
D) Finanţarea investiţiei : transferuri de la bugetul de stat conform Ordonanţei de Urgenţă a 
Guvernului nr.74/2007, alocaţii de la bugetul general al Municipiului Arad şi alte surse 
constituite conform legii. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Adrian NIŢU Doina PAUL 

 
 
Red/Dact.IF/IF, Verificat LS 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA- 05 09  2008  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad,  
1ex. Serviciul Investitii, Achiziţii Publice 

Cod PMA-S1-02 



 
ROMÂNIA          AVIZAT 
JUDEŢUL ARAD                 SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                                                                                Doina Paul 
CONSILIUL LOCAL  PROIECT  
 
 

HOTĂRÂREA nr._____ 
din _________________ 

cu privire la aprobarea  „Studiului de fezabilitate” al obiectivului de investiţie 
„Complex de locuinţe sociale str. Tarafului FN – 4 blocuri” şi modificarea anexei 

 la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 206 din 2007 
 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 

- Referatul Serviciului Spaţiu Locativ din cadrul Direcţiei Tehnice al Primăriei 
Municipiului Arad; 

- raportul nr. _________ din ____________ al Serviciului Investiţii din cadrul Direcţiei 
Tehnice al Primăriei Municipiului Arad; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- Hotărârea Consiliului Local al municipiului Arad nr. 165/28 iunie 2007, cu privire la 

aprobarea studiilor de fezabilitate ale obiectivelor „Complex de locuinţe colective 
Sânicolaul Mic – Blocuri tip Cămine de Nefamilişti” , „Complex de locuinţe colective 
Sânicolaul Mic – Blocuri tip de garsoniere”; 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 206/26 iulie 2007 pentru 
modificarea Hotărârii nr. 165/28.06.2007  cu privire la aprobarea Studiilor de 
fezabilitate ale obiectivelor „Complex de locuinţe colective Sânicolaul Mic – Blocuri 
tip Cămine de Nefamilişti” , „Complex de locuinţe colective Sânicolaul Mic – Blocuri 
tip de garsoniere”; 

 În temeiul art.44 (1) din Legea nr.273/2006 – Lege privind finanţele publice locale, ale 
art. 36(4) lit. „d” şi ale art.45 din Legea nr.215/2001 – Legea administraţiei publice locale , 
republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 Art.1  Se aprobă Studiul de fezabilitate  al obiectivului de investiţie „Complex de 
locuinţe sociale str. Tarafului FN – 4 blocuri” , cu  indicatorii tehnico-economici cuprinşi în 
Anexa 1 la prezenta  hotărâre. 
 Art.2 Se modifică indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiţie „Complex 
de locuinţe colective Sânicolaul Mic – Blocuri tip garsoniere” cuprinşi în anexa 1 la Hotărârea 
Consiliului Local al municipiului Arad nr. 206/2007 cu indicatorii tehnico-economici ai 
obiectivului de investiţii „Complex de locuinţe sociale tip garsoniere str. Tarafului FN – 3 
blocuri” în conformitate cu anexa nr.2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3  Anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 206/2007 se 
înlocuieşte cu Anexele 1 şi 2 , care fac parte integrantă din prezenta  hotărâre. 
 Art.4 Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 
Publică Locală. 
 
          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR 

 
Cod PMA-S1-01 

 
Marian Teodor/Gyermant Florica 
Dosar Sedinte  CLMA 



 
                                                                                                           Anexa nr. 1 la 

                                                                       Hotărârea nr.____ 
din_______2008 

 
 

PRINCIPALII   INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI  
AI OBIECTIVELOR DE INVESTIŢII : 

 
 „Complex de locuinţe sociale str. Tarafului FN – 4 blocuri” 

 
 
TITULAR :           CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  
BENEFICIAR:           CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI  ARAD 
 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 
 

A) Valoarea investiţiei (preţuri august 2008) 1 Euro= 3,56 lei  
* Total  (fără TVA) lei 16.528.904,74 
 euro 4.642.950,77 
* Total (inclusiv TVA) lei 19.669.396,64 
 euro 5.525.111,42 
din care   

• construcţii montaj (fără TVA) lei 13.995.676,84 
 euro 3.931.369,89 

• construcţii montaj (cu TVA) lei 16.654.855,44 
 euro 4.678.330,17 
B) Capacităţi   
1) Suprafaţă construită (4x588,05) mp 2.352,20 
2) Suprafaţă desfăşurată  4x2.414,28 mp 9.657,12 
3) Unităţi locative : 4 x 32 Buc 128 

     Din care :   
• Cu una cameră , bucătărie, baie, hol şi 

spaţiu de depozitare  Su =35,97 mp 
buc 20 

• Cu două camere, bucătărie, baie, hol şi 
spaţiu de depozitare  Su=52,83 mp 

Buc 44 

• Cu două camere, bucătărie, baie, hol şi 
spaţiu de depozitare  Su=54,10 mp 

Buc 32 

• Cu trei camere, bucătărie, baie, grup 
sanitar şi două holuri  Su = 70,47 mp 

buc 32 

4) Platforme : Total  mp 2.000,00 
       Din care   

• Carosabile mp 1.428,56 
• Pietonale mp 571,44 

5) Reţele de apă  ml 640,00 
6) Reţele de canalizare ml 892,00 
7) Reţea de gaze naturale  ml 800,00 
8) Reţea electrică + racord ml 1.000,00 
9) Centrale termice buc/kw 4/ 320 kw 
C) Durata de realizare a investiţiei luni:  24 

D) Finanţarea investiţiei : Transferuri de la bugetul de stat conform Ordonanţei de Urgenţă a 
Guvernului nr. 74/2007, alocaţii de la bugetul general al Municipiului Arad şi alte surse atrase 
conform legii. 
 



 
 
E) Eşalonarea investiţiei : 
  Anul I  - 2008  lei :    350.000 
      Euro:      98.315 
  Anul II  - 2009  lei: 8.100.000 
      Euro: 2.275.200 
  Anul III - 2010  lei : 8.078.904,74 
      Euro : 2.269.355,77 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                                                                                           Anexa nr. 2 la 

                                                                       Hotărârea nr.____ 
din_______2008 

 
 

PRINCIPALII   INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI  
AI OBIECTIVELOR DE INVESTIŢII : 

 
 „Complex de locuinţe sociale tip garsoniere, str. Tarafului FN – 3 blocuri” 

 
 
TITULAR :           CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  
BENEFICIAR:           CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI  ARAD 
 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI : 
 
A) Valoarea investiţiei (preţuri mai 2007)  
* Total (fără TVA) lei 8.695.822,29
 euro 2.619.460,26
* Total (inclusiv TVA) lei 10.348.028,52
 euro 3.117.157,74
din care  
* construcţii montaj (fără TVA) lei 7.255.177,71
 euro 2.185.491,99
* construcţii montaj (inclusiv TVA) lei 8.633.661,18
 euro 2.600.735,46
B) Capacităţi  
1) Suprafaţă construită mp 1.866,66
2) Suprafaţă desfăşurată mp 8.276,22
3) Unităţi locative : Total din care nr. 150

• Unităţi locative cu o cameră, bucătărie, baie, 
hol şi cămară cu  Su =35,84 mp 

nr. 126

• Unităţi locative cu o cameră, bucătărie, baie, 
hol şi cămară cu  Su =42,45 mp 

nr 24

4) Platforme : Total mp 1.500,00
       Din care  

• Carosabile mp 1.071,42
• pietonale mp 428,58

5) Reţea de apă potabilă (lungime medie) ml 480,00
6) Reţea de canalizare menajeră (lungime medie) ml 669,00
7) Reţea de gaze naturale (lungime medie) ml 600,00
8) Racord electric (lungime medie) ml 750,00
9) Centrală termică buc/kw 3 / 240 kw
C) Durata de realizare a investiţiei luni:  24
D) Finanţarea investiţiei : transferuri de la bugetul de stat conform Ordonanţei de Urgenţă a 
Guvernului nr.74/2007, alocaţii de la bugetul general al Municipiului Arad şi alte surse 
constituite conform legii. 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.___________/_________________ 

 
 
 
 

 Primarul Municipiului Arad 
 
          În temeiul prevederilor art.46 din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice Locale şi 
ale art. 37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al 
Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 273/13 iulie 2004, îmi exprim iniţiativa de 
promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : 

- Aprobarea Studiului de Fezabilitate al obiectivului de investiţie „Complex de locuinţe 
sociale, str. Tarafului FN – 4 blocuri” şi modificarea Anexei la Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr. 206/2007. 

- în susţinerea cărora formulez următoarea  
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 

Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 206/2007 care modifică 
Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 165/2007, cu privire la aprobarea 
Studiilor de Fezabilitate ale obiectivelor de investiţii „Complex de locuinţe colective 
Sânicolaul Mic – Blocuri tip Cămine de Nefamilişti”, „Complex de locuinţe colective 
Sânicolaul Mic – Blocuri tip de garsoniere”, cuprinse în  anexa la această hotărâre  , a fost 
aprobată o nouă anexă . 

Anexa sus menţionată cuprinde Indicatorii tehnico-economici pentru construirea a 7 
(şapte) blocuri pentru „Complex de locuinţe colective Sânicolaul Mic – Blocuri tip garsoniere”. 

În anul 2007 – Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Locuinţelor a aprobat 
finanţarea a doar 3 (trei) din aceste blocuri, iar în anul 2008 a alocat pentru celelalte 4 (patru) 
blocuri suma de 150 mii lei. 

Prin adresa nr. 85469/HI/12.05.2008 Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi 
Locuinţelor a solicitat şi Consiliul Local al Municipiului Arad prin Hotărârea Consiliului Local 
al Municipiului Arad nr. 148/2008  a aprobat modificarea denumirii celor două obiective de 
investiţii după cum urmează : 

• Complex de locuinţe sociale tip garsoniere, str. Tarafului FN – 3 blocuri 
• Complex de locuinţe sociale tip garsoniere, str. Tarafului FN – 4 blocuri 

Serviciul Spaţiu Locativ având în vedere că numărul persoanelor din familiile evacuate 
sunt de 2, 3, 4, 5, 6 sau 7 persoane, ne solicită ca următoarele 4 blocuri să aibă în componenţă 
apartamente cu 1,2 şi 3 camere şi dependinţe. 

Ca urmare a acestei cereri, s-a solicitat proiectantului iniţial al Studiilor de Fezabilitate 
să redistribuie componenţa celor 200 apartamente cu o cameră, în apartamente cu 1,2 şi 3 
camere. 

 
Faţă de cele de mai  sus consider oportună: 

  
Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri cu următorul 

obiect:  
Aprobarea Studiului de Fezabilitate al obiectivului de investiţie „Complex de locuinţe 

sociale, str. Tarafului FN – 4 blocuri” şi modificarea Anexei la Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr. 206/2007. 
 

 
PRIMAR, 



Ing. Gheorghe Falcă 
 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA TEHNICĂ 
Serviciul Investiţii 
Nr. _________/________________ 
 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
  

 
 Obiect :  
- propunerea spre aprobare  a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : aprobarea         

Studiului de Fezabilitate  al obiectivelor de investiţii :   „Complex de locuinţe 
sociale str. Tarafului FN – 4 blocuri” şi modificarea anexei la Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Arad nr. 206/2007 
 

 
Având în vedere: 
 
Consideraţii de ordin general 
 

Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 206/2007 care modifică 
Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 165/2007, cu privire la aprobarea 
Studiilor de Fezabilitate ale obiectivelor de investiţii „Complex de locuinţe colective 
Sânicolaul Mic – Blocuri tip Cămine de Nefamilişti”, „Complex de locuinţe colective 
Sânicolaul Mic – Blocuri tip de garsoniere”, cuprinse în  anexa la această hotărâre  , a fost 
aprobată o nouă anexă . 

Anexa sus menţionată cuprinde Indicatorii tehnico-economici pentru construirea a 7 
(şapte) blocuri pentru „Complex de locuinţe colective Sânicolaul Mic – Blocuri tip garsoniere”. 

În anul 2007 – Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Locuinţelor a aprobat 
finanţarea a doar 3 (trei) din aceste blocuri, iar în anul 2008 a alocat pentru celelalte 4 (patru) 
blocuri suma de 150 mii lei. 

Prin adresa nr. 85469/HI/12.05.2008 Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi 
Locuinţelor a solicitat şi Consiliul Local al Municipiului Arad prin Hotărârea Consiliului Local 
al Municipiului Arad nr. 148/2008  a aprobat modificarea denumirii celor două obiective de 
investiţii după cum urmează : 

• Complex de locuinţe sociale tip garsoniere, str. Tarafului FN – 3 blocuri 
• Complex de locuinţe sociale tip garsoniere, str. Tarafului FN – 4 blocuri 

Serviciul Spaţiu Locativ având în vedere că numărul persoanelor din familiile evacuate 
sunt de 2, 3, 4, 5, 6 sau 7 persoane, ne solicită ca următoarele 4 blocuri să aibă în componenţă 
apartamente cu 1,2 şi 3 camere şi dependinţe. 

Ca urmare a acestei cereri, s-a solicitat proiectantului iniţial al Studiilor de Fezabilitate 
să redistribuie componenţa celor 200 apartamente cu o cameră, în apartamente cu 1,2 şi 3 
camere. 

Studiul de Fezabilitate a fost refăcut şi predat în data de 27  august 2008. 
 

Consideraţii tehnice : 
 Obiectivul „Complex de locuinţe sociale tip garsoniere str. Tarafului FN – 7 blocuri” 
aflat în execuţie din anul 2007, are „Indicatorii tehnico-economici” aprobaţi prin Hotărârea 
Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 206/2007. 
 Obiectivul de investiţie „Complex de locuinţe sociale str. Tarafului FN – 4 blocuri” a 
cărui Studiu de Fezabilitate se propune a fi aprobat prin prezenta hotărâre are următorii 
indicatori tehnici : 
• Suprafaţă construită  mp 2.352,20



• Suprafaţă desfăşurată   mp 9.657,12 
• Unităţi locative :  Buc 128 
     Din care :   

- apartamente cu una cameră şi dependinţe buc 20 
- apartamente cu două camere şi dependinţe Buc 76 
- apartamente cu trei camere şi dependinţe Buc 32 

• Platforme carosabile şi pietonale  mp 2.000,00 
• Reţele de apă  ml 640,00 
• Reţele de canalizare ml 892,00 
• Reţea de gaze naturale  ml 800,00 
• Reţea electrică + racord ml 1.000,00 
• Centrale termice buc/kw 4/ 320 kw 

 
Consideraţii economice 
 Valoarea obiectivelor de investiţii : 

1. Complex de locuinţe sociale tip garsoniere, str. Tarafului FN        :   10.348.028,52 lei 
 – 3 blocuri inclusiv TVA (recalculată la 31.12.2008)   :    3.117.157,74 Euro 
        Din care 
- construcţii montaj       :    8.633.661,18 lei 
          :    2.600.735,46 Euro 
 
2. Complex de locuinţe sociale, str. Tarafului FN    
 – 4 blocuri inclusiv TVA   
- Valoare totală inclusiv TVA      :19.669.396,64 lei 
          :  5.525.111,32 Euro 
        Din care 
- construcţii montaj inclusiv TVA     :16.654.855,44 lei 
          :  4.678.330,17 Euro 
 

Consideraţii juridice: 
 

Propunerea de aprobare a Studiului de Fezabilitate  al obiectivului de investiţie 
„Complex de locuinţe sociale str. Tarafului FN – 4 blocuri” şi modificarea Anexei la Hotărârea 
Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 206/2007  se face  în conformitate cu: 

 - prevederile Legii nr.215/2001 republicată – Legea administraţiei publice locale art.36 
(4) lit.”d” conform căruia consiliul local aprobă la propunerea primarului documentaţiile 
tehnico-economice pentru lucrările de investiţii de interes local, în condiţiile legii; 

- prevederile Legii nr.273/2006 – Lege privind finanţele publice locale, art.44 (1) 
conform căruia  „documentaţiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiţii noi, a căror 
finanţare se asigură integral sau în completare din bugetele locale, precum şi a celor finanţate 
din împrumuturi interne şi externe contractate direct sau garantate de autorităţile administraţiei 
publice locale, se aprobă de către autorităţile deliberative”. 
      Faţă de cele de mai sus considerăm oportună adoptarea de către Consiliu Local al 
Municipiului Arad a unei hotărâri cu următorul obiect : 

Aprobarea Studiului de Fezabilitate al obiectivului de investiţie „Complex de 
locuinţe sociale, str. Tarafului FN – 4 blocuri” şi modificarea Anexei la Hotărârea 
Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 206/2007. 

 
VICEPRIMAR, 
Ovidiu Marian 

 
 

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF SERVICIU, 
Răzvan Popa Teodor Marian 



 


